
1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito   

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GIOVANNI VERGA” – COMISO (RG) 

 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1 ° grado 

 

97013 - COMISO(RG) - VIA ROMA - C.F. 82001520889 - C.M. RGIC816006 
Tel.0932/961233 – PEO: rgic816006@istruzione.it PEC: rgic816006@pec.istruzione.it – Sito: icvergacomiso.edu.it 

 

 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
“Azione 1: Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi”  

 

Alla Ditta Omicron – Elettronica Integrata  

VIA MARTELLO, 5 97017 SANTA CROCE CAMERINA (RG) 

All’Albo pretorio 

Al sito WEB, sezione progetti 

Amministrazione trasparente - PNRR 

  
 

 

Oggetto: ordine affidamento diretto per lavori di carattere edilizio per installazione impianti di antifurto e 
videosorveglianza presso le sedi Monserrato Infanzia e Primaria e S.G. Bosco Infanzia site in Via Roma – Comiso. 
Progetti in essere del P.N.R.R. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, numero 178. Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
3.2: Scuola 4.0 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU “Azione 1: Next generation class – Ambienti di 
apprendimento innovativi”  

 progetto Titolo progetto: The future is now! 

Codice identificativo progetto: M4C 113.2-2022-961-P-23991 

CUP: G54D23000590001 

CIG: 994323269E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

mailto:rgic816006@istruzione.it
mailto:rgic816006@pec.istruzione.it




2 

 

VISTO  Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”, numero 
M_PI.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000218.08-08-2022 e i relativi allegati; 

VISTE  le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO 
UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022; 

VISTA  la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 
M_PI.AOOGABMI.REGISTRO-UFFICIALEU.0004302.14-01-2023, circa l’eventuale ammissibilità delle 
spese per il personale scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 14-12-2022 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

RICHIAMATA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 23 del 13-01-2023 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 1213 prot. n. 23-02-2023;  

RICHIAMATA  la delibera n. 41 del 29-03-2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto e costituzione del team 
di progetto; 

RICHIAMATA  la delibera n. 36 del 29-03-2023   del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 27-03-2023 prot. n. 2230; 

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 4761 del 05/07/2023; 

VISTO  il preventivo della ditta Omicron Elettronica Integrata che soddisfa le nostre esigenze prot. n. 4919 
del 20/07/2023; 

ORDINA 

l’esecuzione dei lavori comprensivi di materiale per l’installazione impianti di antifurto presso le seguenti sedi: plesso 
Primaria Monserrato, plesso S. Giovanni Bosco e plesso Infanzia Monserrato come da preventivo che fa parte integrante 
del presente ordine. 

Imponibile  € 8.299,00 

IVA   € 1.825,79 

Totale   € 10.124,78 

L’esecuzione dei lavori oggetto della presente nota è subordinata al preventivo rilascio della autocertificazione 
relativa a: 

• possesso dei requisiti di cui all’articolo 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

• di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’articolo 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016; 

• di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e dei contributi previdenziali e 
assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione vigente; 

• di impegnarsi ad osservare tutti gli obblighi previsti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 numero 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

• di essere a conoscenza di quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 
29 dicembre 2014, n. 300, in ordine alle novità previste e le novità introdotte in ordine allo split payment. 

• Il corrispettivo pattuito si intende comprensivo di tutte le spese inerenti la realizzazione degli 
impianti eseguiti a regola d’arte ed il rilascio della certificazione del collaudo; 

• La fattura che sarà emessa, dovrà essere conforme a quanto stabilito dal Decreto Ministeriale numero 55 del 3 
aprile 2013, trattandosi, nella fattispecie, di rapporto economico con Pubblica Amministrazione, come previsto 
dall’articolo 1, commi da 209 a 214, della Legge 244/2007. 

• Sulla fattura indicata al precedente comma, dovranno essere riportati il codice univoco d’Ufficio il codice CUP, 
la denominazione del progetto e codice C.I.G., come stabilito dal Decreto Legge 66/2014, nonché riportare la 
dicitura scissione dei pagamenti, come previsto dall’articolo 2 del D.M. 23 gennaio 2015, attuativo della Legge 
23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300 (split payment); 

• La documentazione fiscale prodotta dovrà essere corredata da dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 
come previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 numero 136 e successive modifiche ed integrazioni. 

• L’Istituto, in qualità di stazione appaltante, ha proceduto alla richiesta telematica di D.U.R.C. della Ditta all’Ente 

delegato al rilascio ed il Durc risulta in regola.  



3 

 

• La liquidazione ed il consequenziale pagamento della somma pattuita potranno avvenire solo dopo il collaudo 

ed entro 30 gg. dell’emissione della fattura elettronica e della disponibilità finanziaria del progetto.  

• L’Istituto informa che i dati forniti dalla Ditta contraente, per le finalità connesse alla procedura di affidamento 
di servizi a soggetti terzi, saranno trattati dall’Istituto medesimo in conformità alle disposizioni del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, numero 50 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la 
gestione della fornitura. 

• Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, numero 50, è il Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

• Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 

numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Maria Cafiso 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

il compilatore: DSGA Anna Battaglia 

 

 

 

 

 



Istituto comprensiovo G.Verga
Via Roma Comiso 

Plesso Primaria Monserrato

DESCRIZIONE MATERIALE Quantità prezzo unit. prezzo totale.

Antifurto
centrale antifurto Lte 8 zone espandibile a 24 tramite 
moduli di espansione, SIM non inclusa

1 850,00€              850,00€             

tastiera lcd 1 150,00€              150,00€             

rivelatori volumetrici doppia tecologia lunga portata 25mt 4 135,00€              540,00€             

rivelatori volumetrici doppia tecologia lunga portata 12 
mt

4 100,00€              400,00€             

sirena interna 2 50,00€                100,00€             

sirena esterna autoalimentata 1 110,00€              110,00€             
mt

Fornitura e posa in opera cavo 180 5,80€                  1.044,00€          

totale 3.194,00€          

Plesso S. Giovanni Bosco

centrale antifurto Lte 8 zone espandibile a 24 tramite 
moduli di espansione, SIM non inclusa

1 700,00€              700,00€             

tastiera lcd 1 150,00€              150,00€             

rivelatori volumetrici tripla tecnologia 6 100,00€              600,00€             

sirena interna 1 50,00€                50,00€               

sirena esterna autoalimentata 1 110,00€              110,00€             

Fornitura e posa in opera cavo 140 5,80€                  812,00€             

totale 2.422,00€          

In riferimento Vostra  gentile richiesta, presentiamo  ns.  migliore  offerta relativa alla realizzazione 
dell'impianto di antifurto presso Vs. sedi 





Plesso Infanzia Monserrato

DESCRIZIONE MATERIALE Quantità prezzo unit. prezzo totale.

centrale antifurto Lte 8 zone espandibile a 24 tramite 
moduli di espansione, SIM non inclusa

1 700,00€              700,00€             

tastiera lcd 1 150,00€              150,00€             

rivelatori volumetrici tripla tecnologia 6 100,00€              600,00€             

sirena interna 1 50,00€                50,00€               

sirena esterna autoalimentata 1 110,00€              110,00€             

Fornitura e posa in opera cavo 185 5,80€                  1.073,00€          

totale 2.683,00€          

Plesso Primaria Monserrato 3.194,00€           

Plesso S. Giovanni Bosco 2.422,00€           

Plesso Infanzia Monserrato 2.683,00€           

Totale 8.299,00€           
IVA al 22% 1.825,78€           

Totale complessivo 10.124,78€         

I prezzi sopra indicati si intendono  posa in opera ma esclusi da IVA e opere murarie 
Il preventivo ha validità 60 gg 

RingraziandoVi  vivamente  per averci interpellati,  ci  auguriamo che  la  presente
sia di Vostro interesse e ci teniamo a Vs. completa disposizione per i chiarimenti
che ci vorrete chiedere. 
In  attesa  Vs.  ambiti  ordini  porgiamo  i  ns.                         Distinti Saluti
12-07-2023 Ragusa 

IL CLIENTE PER ACCETTAZIONE

Per qualsiasi controversia, il foro competente sarà quello di Ragusa.



Istituto comprensiovo G.Verga




		2023-07-27T12:24:01+0200
	CFSMRA70R65C927Y




